custodiam ab auctore redactos absolverint, erunt a multae condemnatione securi, quia non in auctoris sui vitium perstiterunt. Quod si forte minores sint et tutor eorum vel curator causas eorum adversus ingenuitatem prosequi velit et fuerit superatus, ipse de propria facultate ad satisfactionem tenendus est. Si vero post secundam reparationem assertor inventus periculo suo addicti causam crediderit replicandam, ut, si vincatur, peculium aut servitia susceptorum vel ipsos reddere debeat: similiter et ille qui pulsat dato fideiussore promittat se praedictum numerum vel meritum mancipiorum, vel quod ab his in peculio reposcit, satisfaciat, cum fuerit superatus.

*T [quae deficiunt uncis () comprehenduntur] BREV. (NBG[redit 182, 1 erunt] OFFX[text.] CPMLQ[text.] SK). — BVRG. R. 44, 1. 3.*

1 custodia *NBEPMLSK* auctore *NM* redactus *NML*, reductus *E*, reclusos *O* erunt om. *S* a multae] multa *BG* 2 auctore *N* uitium] uitio *edd.* prestiterunt *Gt* quod si] nisi *PMLK* minores] inopes *K* sunt *CL* tu-  
tor] tutores *L*, auctor *BGv* 3 ingenuitate *N* persequi *G* et] et si *S* 4 satisfactione *N*

periculi *G* sui *GPMLK* 5 ut om. *O* peculium] periculum *L* aut] a *K* suscep-  
turum *CtK*, subscriptorum *BGt* 6 ipsas *BG* et om. *E* fideiussorem *E* se] si *L* 6/7 praedicto numero *O* 7 merito *NO* in] de *BG* peculium *O* satisfacere *PMLK*, satisfacturum *O* cum] si *O* fieret *K*

III, 8, 6 [= BREV. III, 8, 2] (323 Mai. 18).

IDEA A. AD MAXIMVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Libertati a maioribus tantum in pensem(um) est, ut patribus, quibus ius vitae in liberos necisque potestas (per)missa est, eripere libertatem non licet. ||

IVS. 8, 46, 10  
‘olim erat permissa’ | || fin.

- 1 Si quisquam mi(nor) venundatus actum major administravit, quoniam min(oris) emptio scientiam non obligat, eum ad libertatem venie(ntem) emptio-  
2 nis actusque a maiore administrati praescriptio non tenebit: nec vero ille, qui apud quempiam pro servo (edu)catus ac maior effectus vendenti veluti domino adquievi(t ac)-  
tuque administrato iam paene extreman re legit liberta(tem), quoniam neque maior effec-  
tus originem suam noverat, ne(que) eam, quam ignoraverat, venditionis patiens deseruisse  
i(udi)candus est, minori similis, eadem emptionis atque actus ad(mi)nistrati praescriptione 10  
3 non alligabitur, sed utrius dabi(tur) adsertio. Paria etiam in libertinis erunt, qui  
quaestu quo(dam) in eadem rursus servitutem relabuntur. Sed eorum hac exceptione  
causa distinguenda est, ut, qui in pubere(s) intra annum quartum decimum manumissi ac

1 aa CPM pu] THPMXCLSK Iust. (W), ppm NE, po (pfo G) urbis BG, pp Iust. (reli-  
qui) liberta N, libertis BG a om. N ma-  
ioribus] minoribus L tantum ante a mai. O  
2 quibus om. G<sup>a</sup> ius om. O in liberos  
(libertis C) post necisque O necisque] TO  
C<sup>b</sup>Q<sup>b</sup>, nechisqu(a)e HNEXC<sup>a</sup>PMQ<sup>a</sup>SK, nec his  
qui L, nec his quibus BG 3 licere N 4 si]  
sed si BG, si ergo O quid(vel c)quam FPM  
LQK hact E, actuum GFPM<sup>a</sup>LQK maio-  
re G<sup>b</sup> ministravit F 5 quoniam] quod L  
scientia NEQ obligat NS<sup>a</sup>, obligauit O  
eum om. O uenientem om. S 5/6 emptio E,  
optionem G 6 auctoque N a (ad T<sup>a</sup>K)  
maiore] maior S administrata Q perscriptio  
OESK, perscriptio (-nem G) BG non] non  
...| catu T<sup>a</sup> 7 seruo] seruo suo K educatus  
(edocatus HNBS, edocatos E)] brev., educatur  
T uendenti] NBGOC, uendenti E, et uen-  
denti FPM<sup>a</sup>LQK, et uenditus S, uendenti TH  
uelut PMLK adquiescit H 7/8 auctoque  
E 8 administrato] et ministrato K iam  
om. S paene] poenae NG extramam L, ex-  
trellum N religit HE<sup>a</sup>G, religit E<sup>b</sup>, elegit N,

religat S libertate L quoniam] quod L  
nec BG 9 suam om. G<sup>a</sup> nouerit NPMLQK  
ignoraverat] T, ignorabat brev. (etiam H con-  
tra ed. propter spatium teste Violeto) uenditionem GPMLQSK patiens] pretio H  
deseruisse S, adseruisse E<sup>t</sup> 10 iudicandu X  
est] est id est H, om. K minoria XC<sup>a</sup> ean-  
dem FPMLQSK emptiones NL administratio-  
ne B, administrante G perscriptio (-nem  
GF) BGEFS, praescriptio L 11 allega-  
bitur TPML, obligabitur N, adsertio G<sup>v</sup>  
sed utrius (utique PMQ, utrisque BG) om. L  
pari HEBGLQS, par O, patri N erunt] erit  
O, eorunt L, orunt N 12 quaestum L<sup>a</sup>,  
quaesto N quoddam X, quondam E, quod  
eam L<sup>a</sup>, quodam quod H in eadem (eadem  
T<sup>a</sup>NB<sup>a</sup>G<sup>a</sup>Q<sup>a</sup>) om. E rursus (rursum OPMS)  
seruitutem (-te BG)] seru. rursum L rela-  
buntur] relabitur PMLQ sed] sic FPMLQS  
earum T hac] h(a)ec EQ<sup>a</sup>, ea F ex-  
ceptione] adassertio G<sup>v</sup> 13 distinguendum X  
qui om. G<sup>b</sup> in pubere(s) E<sup>a</sup>XC, inpueris N,  
puberis G<sup>t</sup> infra N annos xiiii G

deinceps in servitio retenti ignorata libertate non utantur, mai(ores)que venundati actum gerant, ab assertione non arceant(ur), cum illi aetati tributae libertatis ignoratio aut obli(o) concessa est. Qui vero memoria firma venditioni post (fac)tae non nescius innectitur, huius legis beneficio care(bit). Et quoniam vicissim etiam ipsis, qui his rem commiserunt, medendum est, si quisquam omnium, qui supra comprehensi sunt, in libertatem proclamaverit, id, quod apud se esse eius qui se dominum dicit profitetur, quoniam de eo non dubitatur, reddi ac referri iudex protinus pronuntiabit. Quod vero petitur, si id fuerit negatione 'controversum', per cautionem 'assertoris, ut alia lege comprehensum est', conservabitur, ac petitio differetur, ut, si fuerit adprobata 'spoliata' libertas, gestarum rerum ab eodem ratio atque omne quod debebitur reposcatur, ut servitute depulsa qui pro domino quondam fuerat habeat, et quae ex earum rerum quaestu ac fructibus conciliata sunt et quae de furtivis compendiis obscure capta ac parata sunt, cum liberum esse non oporteat, quod apud servum dominus peculii nomine collocaverat. Ea vero, quae testamento vel donatione quae sita sunt aut quae ex earum rerum emolumentis empta confectaque sunt, eidem ingenuo deputentur. Quae tamen universa exacto libertatis iudicio, quoad a supra dictis rebus discernuntur, in sequestri esse oportet, ut his ab utroque deductis atque in medio iure 'locatis' ad eorum proprietatem uterque contendat.

DAT. XV KAL. IVN. THESSAL(ONICA) SEVERO ET RVFINO CONSS.

INTERPRETATIO. Minor venditus, si post viginti et quinque aetatis suae annos iam maior effectus si servierit aut in rebus emptoris actor aut cuiuslibet rei ordinatur constitutus,

1 seruitum *BG* ignorat *PML*, ignorant *Q*, ignorata uel *C* libertatem *Q* utantur] utantur *O*, mutantur *E*, ui utantur *PMLQS* maioresque *G* uenundati *om.* *O* 2 gerunt *N* *OXC*, generant *L* ab] ad *T*, aut *N* ad assertiōnē *N* sarceantur *N*, arceatur *S* cum] cui *N* illis aetate distributae *XC* libertates *N* ignoratio (ignorantia *H*, ignorantibus *G*) aut] ignorat (-rant *Q*) ius *PMQ*, ignoratio(nis) *L* 2/3 obliuo *N*, abolito *FPMLQ* 3 est] sit *O* firmat *N* uenditione *HNBGS* post factae] perfectae *N*, post faciae *L*, post facta *HBG* 3/4 inn ectetur *NM* 4 leges *N* quoniam] quod *L* 5 ipsis qui his] ipsis qui *H*, ipsis his *S*, ipsis quibus *BG*, his qui *O* rem *om.* *PMLQ* 6 supera *T* 7 libertate *NXCPMLQS* proclamauerint *NBGECS* 8 esse *om.* *L* eius qui] is qui eius *O* domino *N* 9 profitetur *E*, profitetur *C* quoniam] quod *L* dubitabitur *H*] *O*, dicatur *G* 10 proferri *H* pronuntiauit *NBEPMS* 11 petitor *E* *XCPMLS* id] ad *G* negatione] (-nem *G*) *BG* *Iust.*, negotiatione (-ni *H*) reliqui 11/12 controuersiū *BAGLS*, controuerſium *PM*, controuersiam *XCN*, controuersia *HE*, quesitum *O* 12 cautione *N* assertores *NE* alia lege] aliud (vel t) iuste *FPMLQS* 13 compressum *H* ac petitio] ac petitio *F*, appetitio *XC* 14 differetur] *O* *Iust.*, differtur *GEPMLQ*, defertur *NBXCS*, differatur *H* spoliata] *NE*, expoliata *BG*, lata *S*, et stipulata margo *Cuiacii*, hispropriata *FPMLQ*, spropria *X*, propria *HC*, *om.* *O* 16 omnem *XIPMLS*, hoc omne *N* debitum

IVST. 7, 18, 3 5  
|| inc. | 'quisquam . . . sunt'] quis  

*'id' om.      'dubium'  
'assertoris . . . est' om.  
'om.'  
| quoniam et ipsis qui his rem commis- 15  
runt medendum est  

quod ut servo domini iure largitus est 20  
et quae ex earum rerum quaestu ac fructibus conciliata sunt et quae de furtivis compendiis  
obscure capta ac parata sunt, cum liberum esse non oporteat, quod apud servum domi-  
nus peculii nomine collocaverat. Ea vero, quae testamento vel donatione quae sita 25  
sunt aut quae ex earum rerum emolumentis empta confectaque sunt, eidem ingenuo de-  
putentur. Quae tamen universa exacto libertatis iudicio, quoad a supra dictis rebus  
discernuntur, in sequestri esse oportet, ut his ab utroque deductis atque in medio iure 'locatis' ad eorum proprietatem uterque contendat. 30  
IVST.  
'collocatis'  

25*

*HNE* debetur *BGE* 17 depulsa] *NBOE*  
*Iust.*, repulsa *G*, depulsus *H* *XCPMLQS*  
quondam fuerat] commendatus fuerat *B*, quod  
fuerat commendatus *G* serum *N*, serum *GF*  
*PML*, seruos *S* domino *X*, dominus *OQS*, do-  
minii *Iust.* 17/18 est] fuerat haec *B* 18 ex  
*om.* *HL* ac] a *E* et quae] *H* *Iust.*, quae  
*libri* 19 obsecure *X* cauta *S* ac parata]  
*NBG* *O* *Iust.*, ac parta *H* *EXCPMLQS*, ac  
persuasa *G*, aperta *F* liberum] immo liberi  
vel apud liberum (Seeck) 20 nomine *M*,  
*om.* *S* eam *L* uel] *BGE* *Iust.*, aut reliqui  
21 aut] ut *N* quae] qui *L* ex *om.* *H*  
earundem rei *PMLQ*, earundem rerum *G*  
emulmentis *L*, mulmentis *S* confectaque] con-  
fecta *E* 22 quae] quod *N* exactio *HNC*,  
exactae *X* libertatis] *H* *BGO* *Iust.* (plerique),  
liberalitatis *NEC* *Iust.* (*M*), liberalique *FPML*  
*QS*: fortasse fuit liberali quoad] scripsi,  
quod *HNOE*, quo *BCPMLQS*, qui *G*, quae *Iust.*  
a] ad *N*, *om.* *O* 23 discernitū *O*, discerni-  
natur *Iust.* sequestri] sequestro *O* *Iust.*, 'uel  
tores' *G* ab] ad *N* utraque *E* 24 ad] ab *N*  
eorum] eadem *B* *G*, eandem *B* proprietate  
*E* uterque] autemque *X* contendat] *HOE*  
*CX* *Iust.*, contendat *N*, concedat *FPMQS*,  
concedat *L*, concedat *BG* 25 dat. xu k.  
ian. (sic *N* cum *Iust.* [Ver. Hal.] 8, 46, 10,  
*HNOE*, mart. *BGXCPMLS*) thess. seuero  
et rufino libri (eubscr. *om.* *Q*): confirmat sub-  
scriptionem laterculus praefectorum 26 et  
*om.* *M* 27 si *om.* *O* edd. seruari *N* emp-  
tores *N* auctor *NS* aut] aut in *S*, *om.* *NE*  
constitutus . . . 184, 1 proclamauerit *om.* *N*

cum de ingenuitate sua proclamaverit, sine praediicio servitii, quod gesserit, audiatur, nec hoc ei praediicium generet, quod eius, a quo emptus est, domum aut utilitates in annis maioribus positus vius est ordinasse. Hoc etiam de libertis lex haec praecipit custodiri, ut, qui intra quattuordecim annos fuerint manumissi et actum in maiore aetate positi gesserint patronorum, libertati eorum actus non praediicet servitutis, sed cum voluerint, suas aut de ingenuitate aut de libertinitate intra tempora legibus constituta proferant actiones. Sic etiam, si quis minor ingenuus a quolibet fuerit educatus et liberum esse se nesciens fuerit a nutriore distractus et actum vel utilitatem illius, a quo emptus est, ut servus gesserit, priusquam triginta annorum praediicatio teneatur, potestatem habeat reclamandi, et quasi minor is, priusquam tempora suppleantur, amissam recipiat libertatem. Quidquid vero eis ille, a quo empti sunt, vel tradidit vel donavit vel quaecumque ex rei suae administratione profecit, totum retinendi ac revocandi habeat potestatem. Si vero huiusmodi personis aliquid a quibuscumque aliis aut testamento aut donatione conlatum est, id solum sibi iam liberi vindicent: nam quod de re patroni libertus vel emptoris ingenuus, dum serviret, profecit, libertati redditus libertus patrono, ingenuus emptori restituat. Hi vero, qui in annis maioribus constituti sunt, scientes se esse ingenuos vel libertos, si vendi adquieverint, in ea, ad quam scientes sua voluntate transeunt, servitute permaneant.